COMUNE DI PALERMO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 6 DEL _07/02/2018

Sessione: ordinaria Seduta: pubblica

OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALE DELLA SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE DEL

23/11/2017.

L’anno duemiladicotto il giorno sette mese di febbraio alle ore 17:05

nella Sede Municipale, convocato con determinazione del Presidente, si & riunito nella solita aula il Consiglio

Comunale di questa Cittad, sotto la presidenza del Cons. Giulio Tantillo - Vice Presidente

¢ con la partecipazione del Vice Segretario Generale Dott. Vincenzo Messina

Al momento della votazione del presente atto, risultano presenti i seguenti Consiglieri: n° 24 dei 40 Consiglieri assegnati

Pres. | Ass. Pres. | Ass.
1) AMELLA Concetta P 21) GELARDA Igor P
2) ANELLO Alessandro A |22) GTACONIA Massimiliano A
3) ARCOLEQ Rosario 23) INZERILLO Giovanni P
4) ARGIROFFI Giulia A |24) LO CASCIO Giovanni P
5) BERTOLINO Francesco A |25) LO MONACO Rosalia P
6) CANCILLA Roberta A |26) MATTALIANO Cesare P
7) CAPUTO Valentina P 27) MELI Caterina A
8) CARACAUSI Paolo P 28) MINEO Andrea A
9) CARONIA Maria Anna A [29) ORLANDO Caterina A
10) CATANIA Giusto P 30) ORLANDO Salvatore A
11) CHINNICI Dario P 31) RANDAZZO Antonino P
12) CHINNICI Valentina P 32) RUSSA Giuseppina P
13) CUSUMANO Giulio P 33) RUSSO Girolamo P
14) DI PISA Carlo A |34) SALA Antonino A
15) EVOLA Barbara P 35) SCARPINATO Francesco Paolo A
16) FERRANDELLI Fabrizio P 36) SUSINNO Marcello P
17) FERRARA Fabrizio A |37) TANTILLO Giulio | 2
18) FICARRA Elio P 38) TERRANI Sandro A
19) FIGUCCIA Sabrina A |39) VOLANTE Claudio P
20) FORELLO Salvatore P 40) ZACCO Ofttavio P
Totale N. 24 | 16




IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto ’allegato processo verbale della seduta del Consiglio Comunale del 23/11/2017;
Ritenuto che il documento di che trattasi ¢ meritevole di approvazione;

Con votazione resa e verificata nei modi e forme di legge con il seguente risultato:

Presenti n° 24
Votanti n° 20
Votano SI n° 20
Astenuti n® 04 (Tantillo, Ferrandelli, Russo, Volante)

DELIBERA

[l processo verbale di cui in premessa € approvato nel testo allegato alla presente deliberazione.



COMUNE DI PALERMO
VERBALE DELLA SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE DEL 23/11/2017
(Art. 33 del Regolamento di Consiglio Comunale)

L’anno duemiladiciassette il giorno ventitré del mese di novembre nella Sala Consiliare del
Palazzo di Citta il Consiglio Comunale si & riunito alle ore 18.10, giusto avviso del Presidente del
Consiglio Comunale Salvatore Orlando, prot. n.479002/CONS del 10/10/2017, suppletivo prot.
n.1493929/CONS del 13/10/2017, ulteriore suppletivo prot. n.165791/CONS del 19/10/2017 e
awvviso di convocazione prot. n.1712017/CONS del 31/10/2017, suppletivo prot. n.1739193/CONS
del 9/11/2017, suppletivo prot. n.1749375/CONS del 13/11/2017 e ulteriore suppletivo prot.
n.1757452/CONS del 15/11/2017, prot. n.1763670/CONS del 17/11/2017 per procedere alla
trattazione degli argomenti iscritti all’O.d.G.

Presiede la seduta il Presidente Salvatore Orlando.

Partecipa il Vice di Segretario Generale Dott. Serafino Di Peri.

Il Presidente, alle ore 18.10 dispone I'appello al termine del quale risultano presenti i
seguenti 16 Consiglieri: Arcoleo Rosario, Caputo Valentina, Caracausi Paolo, Chinnici Dario,
Ferrandelli Fabrizio, Giaconia Massimiliano, Lo Cascio Giovanni, Mattaliano Cesare, Mineo
Andrea, Orlando Salvatore, Russa Giuseppina, Russo Girolamo, Sala Antonino, Scarpinato
Francesco, Tantillo Giulio, Terrani Sandro.

Il Presidente, constatata la mancanza del numero legale, rinvia la seduta di un'ora.

Il Presidente, alle ore 19.20 dispone I'appello al termine del quale risultano presenti i
seguenti 31 Consiglieri: Amella Concetta, Anello Alessandro, Arcoleo Rosario, Argiroffi Giulia,
Cancilla Roberta, Caputo Valentina, Caracausi Paolo, Catania Giusto, Chinnici Dario, Chinnici
Valentina, Evola Barbara, Forello Salvatore, Gelarda Igor, Giaconia Massimiliano, Lo Cascio
Giovanni, Lo Monaco Rosalia, Mattaliano Cesare, Meli Caterina, Mineo Andrea, Orlando Caterina,
Orlando Salvatore, Randazzo Antonino, Russa Giuseppina, Russo Girolamo, Sala Antonino,
Scarpinato Francesco, Susinno Marcello, Tantillo Giulio, Terrani Sandro, Volante Claudio, Zacco
Ottavio.

Sono, altresi, presenti in aula I’Assessore Gentile e il Dott. Brucato.

Entra in aula alle ore 19.24 il Consigliere Ferrara. Sono presenti 32 Consiglieri.

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e da la
parola al Consigliere Catania.

Il Consigliere Catania propone di proseguire la discussione della seduta precedente sulla
proposta di deliberazione riguardante il ravvedimento Operoso.

Il Presidente pone in votazione la nomina del collegio degli Scrutatori nelle persone dei
Consiglieri Orlando Caterina, Arcoleo e Figuccia.

La suddetta nomina & approvata all’'unanimita.



< Ok

":??a‘:t 2.

Presenti n. 32
Votanti n. 32
Votano Si n. 32
Il Presidente pone in votazione il prelievo del punto n. 69 dell'O.d.g. avente per oggetto:
“‘Approvazione regolamento per I'applicazione del ravvedimento operoso”.

Il prelievo & approvato all'unanimita.

Presenti n. 32

Votanti n. 32

Votano SI n. 32

Il Presidente informa 'aula che alla proposta di delibera in esame sono stati presentati un
emendamento ed un O.d.g. passa alla trattazione dell’emendamento n. 1 a firma del Consigliere
Tantillo corredato da parere tecnico favorevole che si allega al presente verbale contrassegnato
con lettera “A”, per formarne parte integrante; non essendovi iscritti a parlare, lo pone in
votazione:

L’'emendamento & approvato a maggioranza con la seguente votazione:

Presenti n. 32

Votanti n. 31

Votano SlI n. 31

Astenuti n. 1 (Orlando)

Il Presidente pone in votazione I'O.d.g. n. 1 a firma del Consigliere Lo Cascio che si allega
al presente verbale contrassegnato con lettera “B” per formarne parte integrante; non essendovi

iscritti a parlare lo pone in votazione:

Presenti n. 32

Votanti n. 20

Votano Si n. 20

Astenuti n. 12 (Amella, Anello, Argiroffi, Cancilla, Forello, Gelarda, Lo Monaco,

Mattaliano, Mineo, Randazzo, Sala, Tantillo)

Entra in aula alle ore 19.29 il Consigliere Ficarra. Sono presenti 33 Consiglieri.

Il Presidente pone in votazione lintero atto e da la parola ai Consiglieri prenotati per le
dichiarazioni di voto.

Il Consigliere Russo riconosce I'importanza del provvedimento che votera positivamente,
perché vantaggioso per i cittadini, maggiormente incentivati al pagamento. Accenna a un disguido
accaduto alcuni giorni addietro con I'Assessore.

Il Consigliere Tantillo, concordando con il Consigliere Russo, propone di effettuare una
verifica sui risultati ottenuti a sei mesi dall'applicazione del regolamento: chiede, altresi, di essere
informato sull'esito della verifica. Annuncia la richiesta di un incontro con I'’Assessore per

individuare soluzioni che permettano una maggiore vicinanza tra I'amministrazione e |a

2



SRR

Peraly g \

srey
cittadini € una modernizzazione delle procedure. Prosegue annunciando che come gruppo Forza

adinanza. Propone di unificare tutti gli uffici che si occupano di tributi per facilitarne 'accesso ai

Italia intende proporre che la discussione in aula sulle delibere sia preceduta da un incontro con gli
uffici preposti, per arrivare al confronto con una maggiore conoscenza del provvedimento da
esaminare.

Entra in aula alle ore 19.37 la Consigliera Caronia e alle ore 19.44 entra Inzerillo.
Sono presenti 35 Consiglieri.

La Consigliera Evola ribadisce ''mportanza dell’atto e ringrazia gli uffici per il lavoro
svolto.

Il Consigliere Sala si augura che tale proposta venga divulgata a tutti i cittadini. Annuncia il
voto favorevole a nome del gruppo di maggioranza.

Il Consigliere Mineo condivide quanto espresso dal Consigliere Sala e preannuncia un
voto di astensione.

Il Consigliere Ficarra concorda con il Consigliere Tantillo su quanto riferito in merito al
front-office dei tributi, lamentando la scarsa organizzazione e la mancanza di professionalita del
personale addetto. Chiede che nella prossima seduta di Consiglio Comunale si convochi il
dirigente del settore verde perché possa riferire le motivazioni per cui a oggi il servizio di potatura
non & attivo. Dichiara che si asterra dal voto.

Entrano in aula alle ore 19.49 i Consiglieri Ferrandelli e Figuccia; alle ore 19.50 esce il
Consigliere Scarpinato. Sono presenti 36 Consiglieri.

Il Consigliere Forello dichiara, a nome del suo gruppo, che votera favorevolmente,
trattandosi di una delibera a favore dei cittadini.

Il Presidente pone in votazione il punto n. 69 per appello nominale al termine del quale
risultano presenti i seguenti 36 Consiglieri: Amella, Anello, Arcoleo, Argiroffi, Cancilla, Caputo,
Caracausi, Caronia, Catania, Chinnici Dario, Chinnici Valentina, Evola, Ferrara, Ferrandelli,
Ficarra, Figuccia, Forello, Gelarda, Giaconia, Inzerillo, Lo Cascio, Lo Monaco, Mattaliano, Meli,
Mineo, Orlando Caterina, Orlando Salvatore, Randazzo, Russa, Russo, Sala, Susinno, Tantillo,
Terrani, Volante, Zacco.

L'intero atto & approvato a maggioranza con la seguente votazione:

Presenti n. 36

Votanti n. 28

Votano SI n. 28

Astenuti n. 8 (Anello, Cancilla, Caronia, Ficarra, Figuccia, Mineo, Orlando S.,
Tantillo)

Il Consigliere Forello ricorda che nella seduta precedente si era deciso di convocare
I'Assessore al bilancio, il Ragioniere Generale e il Dirigente della Polizia Municipale per trattare il
fondo efficienza servizi.



Il Presidente ritiene di affrontare 'argomento nella prossima Conferenza dei Capigruppo.

Il Consigliere Terrani chiede il prelievo del punto n. 87 all’O.d.g.

Il Consigliere Russo chiede che il problema sollevato dal Consigliere Gelarda sia trattato
nella seduta di giovedi alla presenza del Comandante della polizia municipale.

Il Presidente, preso atto della richiesta di prelievo del punto n. 87 all'O.d.g. presentata dal
Consigliere Terrani, procede alla nomina degli Scrutatori e propone i Consiglieri Evola, Caputo e
Russo. Constatata la mancanza del numero legale, alle ore 20.02 dichiara chiusa la seduta,

rinviando i lavori al giorno successivo in seduta di prosecuzione con quorum ridotto.

* k k Kk %k

La versione integrale del resoconto della seduta si trova masterizzata su CD,
depositato presso la Segreteria Generale di questo Comune.




COMUNE DI PALERMO

EMENDAMENTO

Proposta deliberativa di Consiglio Comunals n, ..., prot,.-ra %sﬁmfda 3

In relazione alla propests di deliberarione in argomente, ilfi sottoseritta/i Consigliere Comunale
propongono il seguente emendamento:

# Sostituire all'art. 6, comma 3, del &mmm per per "applicazione del ravvadimento
operoso le parcle “ dalla data i esecutivita dellz delibers di approvazione® con le parole
“dal primo gennaiy 2018”

g c@ymz{j_iﬁmma




ORDINE DEL GIORND

IL. CONSIGLIO COMUNALE DI PALERMO

Svidenie necosu mierscambio imemnazionale in relavione alla tullocazione
grafica al centro del Mediterraneo, per cui fa citta si idemifics con una storica vocazione a
contre det Popoli e delle Culture Mediterrance. & conseguertzn 5i & istituita la Coisty
delle Culture; & tenpto conto dell importanza & valorizzare la .
della designazione di Palermo Cm@eﬁﬂmé&aﬁﬁ&mwa 2018; ﬁm%ﬁw@@m
Arabo - Normaini,

Tavonire in

CONSIDERATO che,
I'OdG approvato § 30/12/2016 dal Consiglio Comunale i Palermo ¢ & eSpresso @ favere di yna
compartecipazione al Forum Permanente dei Popeli Mediterranei, dando. il rilievo int ernazionale
che la Sicilia merita, ¢ con una isdicazione de! sito prescelto simbolicamente relative aflo spazio
anfistante {ingresso gmnwpale del Porto di Palerma per la mﬁ@aﬁzwm di un mp;m commemorativo
di coloro che pionieristicamente i Sicilia henno gmmm la Cooperazic

ultarale € sul rdlievo storico di zﬁi
redetto sito per Tintestazione del “Largo
e Em mem @ soprattutio 'OdG epprovate i 10/0872017 dail’ ARS che ha
m@m ¢ Vattualita del foro messageio politico, che ha ispirate # progesio
rganizzaziong anes Laboraton di Pace (OMLP), 2 pari def PAM che ha sede a
Malta - éamﬂﬁmmeéﬁmmvmmﬁm

la necassita di un riassetto yrbanistico, per quanta concerme lo &pm al e ineresss

del Porio di Palermo, of fine & ottimizzare §

quanio statuito daila Tavolz P 10, parte imtegrante del Piano Generale I’sﬁﬁ?w Urbano QPGTL i,
approvato 1 291042013 dal Consigho Conunale & Palermo con Delibera 1 385, che prevede i
ealizzazione di una rotonda allincrocio a la Via B wncesco Crispl e 18 Via Emerico Amar con

una contimuitd ideale nispetto ad ma spazd verde all'inteme di una biforcazione di quEst ultima




senza O Taito alterare il comesto storics - culturale PkSiieats i Twrix o, in o rem ‘ﬂ g

aliazione di tutela da parte della Sovrintendenza @ Palermo, » preso atto che 'Ufficio
Toponomastica sta per predisporre ina Determinazione Sindacale in relazione al “Largo Giovanni &
Lucia Pravaa™,

IMPEGNA IL SINDACD

a determinarst in fempi brevi, nells prospettiva d'integrere nell'embite della émw i
Palermo Capitale Italiana dells Cultura per if 2018 la valorizzazione yand
rispetto al téma dell'interculturalita e della Cooperazione Mﬁﬁtmm al fine dell imestazione del
“Largo {hmva!zm e f.;%i@ﬁi Pravad” e della collo : ;

éﬁ predetm spazio &m sez;m&o ung  consolidata

i Fois ;:z-...zv*zfz‘=-i ﬁh& m ?Oﬁe m W Qazh m mﬁﬂm ?fﬁm m %{%} &

soprattutto con tale atfc anticipando la realizzavione efettiva dei menzionati spazio verde @
rototends;

to mserimento nefla programmazione refativa
aliana {iﬁi@s ﬁum per il 2018, per Vistituzione di uno
nente intestato 2 “Giovanni e Lucia Pravata™, dedicato aila ;pmmnzxme




e Letto, approvato e sottoscritto.

IL PIEIDENTE
/ Y /
T
ﬂ[anti]!o

I IG ANZIANO IL VICE SE@\T/‘;}REEZGENERALE
N ]

hﬂa——) Messina

N° Registro pubblicazione Albo Pretorio

g : ).
Affissa all’Albo Pretorio di questo Comune in data A £ {Oi(z’d ,{’§ per la pubblicazione a tutto il quindicesimo
giorno successivo.

IL MESSO COMUNALE

Palermo Hyiciiievimsisivaiians

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

RERRRIRAIR AR AR IR AN

Copia della presente deliberazione & stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal........veevvvveereeervnnndl
tutto il quindicesimo giorno successivo.

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE

Palermo JJic.ccevieieiiiniininncnnns

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA®

La presente deliberazione & divenuta esecutiva il

D in seguito al decorso di giorni dieci dalla pubblicazione ali*Albo Pretorio di questo Comune come sopra certificato

D in quanto dichiarata immediata esecutiva in sede di approvazione da parte da parte dell’Organo Collegiale
deliberante e pubblicata ex art.12 Legge Regionale n.5/2011.

IL SEGRETARIO GENERALE

Palermo; liciiieciiiiiinaiisee



